
 

1 

 

Oggetto: DEM 4083 - Ecotravel S.r.l. – Accoglimento istanza di rilascio di una concessione 

demaniale marittima, ex art. 36 Cod. Nav., per anni 4 (quattro), di mq. 715,00 di 

pertinenze demaniali, ubicate nel Molo Sabaudo del Porto Storico di Cagliari, al fine di 

depositare mezzi e attrezzature utilizzate per svolgere l’attività di raccolta rifiuti a bordo 

delle navi e residui del carico ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 24.06.2003, n. 182. 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA la L. 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n.284 del 14.07.2021 di 

nomina del Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna;  

VISTI gli articoli da 36 a 55 del Codice della Navigazione e relative norme di attuazione;  

VISTO il D.lgs. 04.08.2016 n.169 “Riorganizzazione razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla L. 28.01.1994 n. 84"; 

VISTO l’art. 4, c. 2, del D.L. 10.09.2021 n. 121, convertito in legge 09.11.2021, n. 156, con cui è 

stata estesa la circoscrizione territoriale di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sardegna;  

VISTO l'art.6, c.1, lett. a) della citata Legge 84/94, che affida all'Autorità di Sistema Portuale 

compiti di indirizzo, programmazione, coordinamento, promozione e controllo delle operazioni 

portuali e delle altre attività commerciali e industriali esercitate nei porti, con potere di 

regolamentazione e ordinanza anche in riferimento alla sicurezza rispetto ai rischi di incidenti 

connessi a tali attività; 

VISTO l’art.8, c. 3, lett. h) della citata Legge 84/94, che attribuisce al Presidente il compito di 

amministrare le aree e i beni del demanio marittimo compresi nell’ambito della circoscrizione 

territoriale di competenza, esercitando, sentito il Comitato di Gestione, le attribuzioni stabilite negli 

articoli da 36 a 55 e 68 del Codice della Navigazione; 

VISTO il Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime ricadenti nella Circoscrizione 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna di cui alla delibera del Comitato di Gestione 

n. 30 del 20.12.2018, modificato e integrato con Delibera del Comitato di Gestione n. 17 del 30 

novembre 2020;  

VISTI gli articoli da 36 a 55 del Codice della Navigazione e relative norme di attuazione; 

VISTO l’art. 18 del Regolamento al Codice della Navigazione; 



 

2 

VISTA la comunicazione del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, 

pubblicata in data 02.08.2021 sul sito istituzionale dell’Ente, con cui è stato reso noto quanto 

segue:  

✓ con Decreto del Presidente n. 64/2015, la soppressa Autorità Portuale di Cagliari, a seguito di 

procedura ad evidenza pubblica, ha aggiudicato, per lo scalo di Cagliari, la concessione del 

servizio di ritiro, raccolta e gestione dei rifiuti prodotti dalle navi, come definite dall’art. 2, c. 1 del 

D.lgs. 182/2003, ad un unico gestore fino al 31.07.2021;  

✓ con Decreti presidenziali nn. 319/2019 e 291/2020, il suddetto servizio è stato prorogato, ai 

sensi dell’art. 106, c. 11 del D.lgs. n. 50/2016, fino al 31.08.2021;  

✓ ai sensi della normativa vigente e nelle more del recepimento, da parte del Parlamento italiano, 

della Direttiva 2019/883/UE concernente l’argomento, non è più possibile procedere ad una 

ulteriore proroga del servizio di cui trattasi;  

✓ ai sensi dell’art. 4 dell’Ordinanza n. 40/2019 (Regolamento per la disciplina delle attività 

industriali, artigianali, commerciali che si svolgono nelle aree di competenza dell’AdSP del Mare 

di Sardegna), il suddetto servizio può essere svolto in regime di concorrenza esclusivamente 

negli scali ove non sia individuato un gestore unico;  

✓ alla data del 31.08.2021, scadenza dell’aggiudicazione, il servizio di cui trattasi, per lo scalo di 

Cagliari, dovrà essere comunque garantito ed erogato senza soluzione di continuità in quanto 

trattasi di servizio pubblico;  

✓ il servizio in argomento potrà essere reso da tutti coloro che ne abbiano interesse purché iscritti 

nel Registro di cui all’art. 68 del Codice della Navigazione tenuto da questo Ente e in possesso 

delle autorizzazioni previste dalla vigente normativa in materia;  

✓ per tutto quanto sopra esposto, si comunica che, a far data dal 01.09.2021 e fino 

all’aggiudicazione definitiva della procedura ad evidenza pubblica in corso di predisposizione, lo 

svolgimento del suddetto servizio di ritiro, raccolta e gestione dei rifiuti prodotti dalle navi, nello 

scalo di Cagliari e nei pontili e rada di Sarroch e Macchiareddu, potrà essere svolto, in regime di 

concorrenza, dalle Imprese iscritte nel Registro di cui all’art. 68 del Codice della Navigazione;  

✓ le Imprese già iscritte nel sopra citato Registro dovranno trasmettere a questo Ente, prima 

dell’inizio del servizio di cui trattasi, copia dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali 

attestante l’abilitazione specifica per l’attività in argomento;  

✓ le Imprese non ancora iscritte nel sopra citato Registro dovranno presentare istanza secondo le 

modalità contenute nell’Ordinanza n. 40/2019, pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente; 

VISTA l’istanza pervenuta in data 28.10.2021 - prot. n. 23198 e successiva integrazione in data 

18.11.2021 – prot. n. 24800, con cui la Società Ecotravel S.r.l., con sede legale in Elmas, via 

Caduti di Nassirya snc, CF: 02299270922 ha chiesto il rilascio della concessione demaniale 

marittima, ex art. 36 Cod. Nav., per anni 4 (quattro), di mq. 715,00 di pertinenze demaniali nel 

Molo Sabaudo del Porto Storico di Cagliari, da adibire al deposito di mezzi e attrezzature connessi 

allo svolgimento dell’attività di raccolta rifiuti a bordo delle navi e residui del carico ai sensi dell’art. 

7 del D.lgs. 24.06.2003, n. 182, svolta in regime di concorrenza tra i soggetti iscritti nei Registri 



 

3 

tenuti da questa Autorità ai sensi dell’art. 68 Cod. Nav., nelle more dell’esperimento della 

procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di interesse generale;  

TENUTO CONTO che il progetto prevede il posizionamento di una recinzione corredata da n. 2 di 

varchi di accesso, nonché di n. 1 blocco uffici prefabbricato di mq 17, n. 1 blocco bagno 

prefabbricato di mq 17, n. 1 blocco deposito di mq 14, n. 2 cassoni scarrabili per mq 34, n. 2 

cassoni scarrabili per mq 28, 8 mq e n. 3 casse per mq 30;  

VERIFICATO che la Società Eco Travel S.r.l. risulta impresa iscritta nel citato Registro di cui all’art. 

68 del Codice della Navigazione e nell’Albo Nazionale Gestori Ambientali attestante l’abilitazione 

specifica per l’attività in argomento;  

VISTA la nota prot. n. 25067 del 22.11.2021, con cui l’Ente ha autorizzato, ai sensi dell’art. 38 Cod. 

Nav., l’anticipata occupazione dell’area richiesta al solo fine di posizionare le attrezzature 

necessarie per lo svolgimento dell’attività di cui trattasi, nelle more dello svolgimento dell’istruttoria 

per l’assentimento, mediante procedura ad evidenza pubblica, della concessione demaniale 

marittima degli spazi richiesti;  

VALUTATA l’ammissibilità della domanda ai sensi dell’art.17 del “Regolamento d’uso delle aree 

Demaniali Marittime ricadenti nella Circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna e dell’art. 12 Reg. Cod. Nav.; 

VISTO l’Avviso di pubblicazione n. 151 del 03.12.2021, con cui questa Autorità, ai sensi dell’art. 18 

del Reg. Cod. Nav., ha pubblicato l’istanza in oggetto, al fine di acquisire eventuali osservazioni, 

opposizioni e/o domande in concorrenza; 

CONSIDERATO che, entro i termini previsti nel suddetto Avviso, non sono pervenute osservazioni, 

opposizioni e/o domande in concorrenza; 

VISTA la nota prot.n. 18992 del 01.08.2022, con la quale l’Autorità ha rilasciato il proprio Nulla 

Osta alla presentazione della dichiarazione autocertificativa al SUAPE, al fine dell’acquisizione dei 

prescritti pareri ai fini del rilascio della concessione demaniale marittima in argomento; 

SENTITO il Comitato di Gestione nella seduta del 28.10.2022; 

VISTA la nota prot. 51349 del 29.11.2022, pervenuta in data 29.11.2022 – prot. n. 29613, con la 

quale la Capitaneria di Porto di Cagliari ha espresso il proprio nulla osta di competenza in merito 

all’istanza di cui trattasi; 

VISTA l’Autorizzazione doganale - Opere e manufatti in prossimità della linea doganale e nel mare 

territoriale - ex art.19, D.lgs. n.374 del 08.11.1990l, rilasciata con prescrizioni dalla DT XI – 

Sardegna – Ufficio delle Dogane di Cagliari – Servizio Tributi e URP, con nota prot. n. 314149 del 

26.10.2022, in seno al citato procedimento SUAPE - Codice univoco 534059; 

VISTA la nota prot. n. 361431/2022, pervenuta in data 27.03.2023 – prot. n. 7340, con cui il 

Servizio SUAPE del Comune di Cagliari ha comunicato l’esito favorevole della fase asincrona della 

conferenza di servizi n. 400/2022, relativa all’istanza in argomento; 

VISTI gli atti d’ufficio e gli esiti della procedura istruttoria svolta; 



 

4 

D E C R E T A 

1. di accogliere l’istanza pervenuta in data 28.10.2021 - prot. n. 23198 e successiva integrazione 

in data 18.11.2021 – prot. n. 24800, con cui la Società Ecotravel S.r.l., con sede legale in 

Elmas, via Caduti di Nassirya snc, CF: 02299270922 ha chiesto il rilascio della concessione 

demaniale marittima, ex art. 36 Cod. Nav., di mq. 715,00 di pertinenze demaniali nel Molo 

Sabaudo del Porto Storico di Cagliari, al fine di svolgere l’attività di raccolta rifiuti a bordo delle 

navi e residui del carico ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 24.06.2003, n. 182; 

2. di rilasciare la suddetta concessione demaniale marittima per anni 4 (quattro), non ulteriormente 

rinnovabili;  

3. di prevedere, nell’atto concessorio, le seguenti condizioni:  

⎯ il concessionario si assume l’impegno, in caso di aggiudicazione della gara per 

l’espletamento del servizio di interesse generale di raccolta rifiuti a bordo delle navi e dei 

residui del carico, di liberare i beni demaniali occupati, previo preavviso non inferiore a 6 

(sei) mesi, al fine di consentire all’Autorità di recuperare la disponibilità dei beni demaniali 

occupati anticipatamente alla scadenza della concessione, senza per questo avere a 

pretendere qualsivoglia indennizzo, risarcimento e/o rimborso; 

⎯ contestualmente al rilascio della concessione demaniale marittima, il concessionario dovrà 

provvedere, a proprie cura e spese, allo sgombero e rimessa in pristino stato dei beni 

demaniali marittimi ancora occupati nel Molo Sabaudo dal Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese, di cui codesta Società risultava mandante, fermo restando che, una volta ultimato il 

predetto intervento, dovrà essere tempestivamente convocato un sopralluogo congiunto al 

fine della redazione del prescritto verbale di riconsegna ex art. 34 Reg. Cod. Nav. e fermo 

restando la regolarizzazione dell’occupazione fino a tale data; 

4. di stabilire il canone annuo ai sensi del D.M. 19.07.1989 e del “Regolamento d’uso delle aree 

demaniali marittime ricadenti nella circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna”, da aggiornarsi annualmente ai sensi dell’articolo 4 del D.M. 04.12.1993.  

Gli introiti derivanti dai canoni verranno imputati al capitolo E123/10 – canoni di concessione delle 

aree demaniali e delle banchine nell’ambito portuale. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’addetto: Carlo Poddighe  
Il responsabile del procedimento: Carlo Costa 
Il Direttore DVP: Giovanni F. Sechi 
Il Segretario Generale: Avv. Natale Ditel 


		2023-07-04T09:26:09+0000
	CARLO COSTA


		2023-07-05T09:18:02+0200
	GIOVANNI FABIO SECHI


		2023-07-05T08:49:03+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-07-05T11:23:42+0200
	NATALE DITEL


		2023-07-05T09:52:59+0000
	Firma applicativa




